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skjellige Sider er yttret herom. Det er udtalt

i Betænkningen, at det Udbytte, disse Skove

have givet i 1858——59 kun har været ea. 4

Rd. pr. Td. Land; dette er ikke ganske stem-
mende med Virkeligheden, Udbyttet har været

noget større. Der er i det Hele 5,853 Tdr.

Land productivt Areal, derunder indbefattet

Engene, og Udbyttet deraf har i det nævnte

Aar'været 24,320 Rd., hvortil kommer 1,237:
Rd. for Brændsel, der er udviist som Deputat-
brænde, og hvorfor der ikke er erlagtßetaling

Lægger man disse Summer sammen, saa vil

man faae et Udbytte as 4 Rd. 35 ß. pr. Td.

Land. Om dette Udbytte i og for sig er sor

lille, maa formeentlig beroe paa en Sammen-

ligning med, hvad andre Skove, saavel Statens

som Privates, have udbragt i samme Tid.

Hvad Statsskovene angaaer, da er det vist-
nok anerkjendt, at de endog have givet
et meget ringere Udbytte end det her om-

talte, og det vil heller ikke være vanskeligt
at paavise særdeles vel administrerede private

Skove, som ogsaa have givet et meget ringere

Udbytte i denne Periode, og det uagtet de

private Skoveiere have store Fordele fremfor

Sorø, idet de kunne afhænde deres Produkt

underhaanden og paa Eredit, medens Sorø

ikke kan afhænde sit uden ved offentlig Auetion

og mod eontant Betaling. Den store Forskjel,

som ligger deri, behøver jeg ikke videre at dvælet

ved. Jeg skal ogsaa gjøre opmærksom paa, at’

netop den Omstændighed, at Sorø maa sælge
ved Auetion, paafører den meget betydelige

Byrder; Auetionsomkostningerne have saaledes

for et enkelt Aar endog været henved 3,000

Rd., og i Gjennemsnit af flere Aar have de

været omtrent 2,300 Rd. De Skatter og As-

gifter, som hvile paa Sorø Skove, ere ogsaa

megetbetydelige. Det vil desuden vistnok være

nbilligt at bedømme Udbyttet af disse Skove

efter et enkelt Aar, og tager man Hensyn til

flere Aar, saa viser Udbyttet sig ogsaa at være

langt betydeligere, end her er opgivet. Jeg

har for mig en Oversigt, hvoraf det fremgaaer,
at Gjennemsnitsudbyttet for de sidste Sit-3 Aar har
været 32,000 Rd. aarligt eller 51t2 Rd.pr. Td.

Land. Naar man nu dertil føier, at Sorø i

denne Henseende har været meget betynget ved

de store Udgifter ,
det har havt til Bygnings-

arbeider for Forstvæsenet, og som i Gjennem-
snit i de nævnte 6112 Aar have andraget 5,500
Rd. om Aaret, og man dernæst erindrer, at

disse Udgifter om saa Aar ville næsten ganske

bortfalde — om 3 Aar ville de synke ned til

omtrent 300 Rd. om Aaret — saa vil det sees,
at Udbyttet af Skovene om ikke meget lang

Tid vil blive meget betydeligt forøget; der er

al Grund til at antage, at det vil stige til

40,000 Rd: om Aaret, medens det i det sidst

forløbne Aar kun, som sagt, har udgjort 24,300

Rd. —l— 1,20·0 Rd. —- Naar der er talt om

de store Administrationsomkostninger, saa maa

det vel ogsaa forstaaes sammenligningsviisz jeg

er ikke istand til at anstille nogen Sammen-

’ligning med, hvad Administrationsomkostnin-
gerne ere ved andre lignende Skove, men jeg

har Grund til at antage, at Betjentene ved

private Skove ikke alene ikke ere slettere, men »
endog bedre lønnede end Sorø Skovbetjente.’
Jeg skal kun fremhæve, at Forstinspecteuren,

som ien lang Række Aar har været i sin Tje-

neste, kun har 1,200 Rd. om Aaret; det er

den Løn, han altid har*havt, og den er ikke

bleven forøget Skovriderne have'Boo Rd.,

og det maa dog vistnok indrømmes, at disse

Lønninger ikke i og for sig kunne siges at være

høie. — De her anførte Omstændigheder maae

efter min Formening komme i Betragtning,
naar der er Tale om at sælge Skovene; at
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sælge paa en Tid, da Eonjuncturerne ere ugun-

stige, maa naturligviis ansees for uheldigt, og

man kan jo ikke nægte, at Eonjuncturerne for

Øieblikket-ere ugunstige. —— Jeg gaaer nu over

til det under Nr. 50 opførte Punkt i Udval-
gets Betænkning der handler om Tilsynet ved

de lærde Skoler og Realskoler. Udvalgets
Mindretal har foreslaaet, at den dertil opførte
Sum skal nedsættes med 400 Rd.; jeg skal

bemærke, at de iaar forlangte 400 Rd. udover

det tidligere Beløb ere paatænkte at anvendes

til Honorar sor Mænd, som det skulde over-

drages at undersøge, om de enkelte private

Realskolers Tilstand er saaledes, at de, som

«den ærede Ordfører udtalte sig, ere skikkede til

’at modtage de Tilskud, som Rigsdagen tilstaaer,

og om de have udviklet sig saaledes, at man

kan overlade til dem selv at afholde den saa-
kaldte Realasgangsexamen Man har anseet


